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ABSTRAKT

Bakalárska práca popisuje nedostatky zabezpečenia diaľkových ovládačov automobilov. V

úvode sa práca venuje historickým aj aktuálnym trendom v elektronickom zabezpečení au-

tomobilov a tiež budúcim možnostiam v tejto oblasti. Práca odhaľuje slabiny diaľkových

ovládačov v podobe jednoduchej replikácie signálu bežne dostupných bezdrôtových techno-

lógií. Tieto možnosti útokov a spôsoby ich realizácie sú detailne popísané v teoretickej časti

práce. Praktická časť demonštruje spomínané typy útokov pomocou softvérového definova-

ného rádia na modeli zabezpečenia automobilu realizovaného na platforme Arduina v labo-

ratórnych aj reálnych podmienkach. Záver práce analyzuje výsledky ziskané počas experi-

mentov a prináša odporúčania ochrany pred potencionálnymi útokmi.

Kľúčové slová: slabiny, diaľkové ovládače, softvérové definované rádio, Arduino

ABSTRACT

The bachelor's thesis describes the shortcomings of the security of remote car controls. In

the introduction, the work deals with historical and current trends in electronic car security

and an outline of future directions in the field. The result reveals the weaknesses of remote

controls in the form of simple signal replication of commonly available wireless technolo-

gies. These attack options and their implementation methods are described in detail in the

theoretical part of the thesis. The practical part demonstrates the mentioned attacks using a

software-defined radio on a car security model implemented on the Arduino platform in the

laboratory and natural conditions. The conclusion of the work analyzes the results discovered

during the experiments and provides recommendations for protection against potential at-

tacks.

Keywords: weaknesses, remotes, software defined radio, Arduino
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ÚVOD

História zabezpečenia automobilov je úzko spätá s vývojom samotných automobilov. Vývoj

bezpečnostných systémov sprevádza automobilizmus od jeho počiatkov - od času, keď boli

automobily základnými strojmi bez rozsiahlych bezpečnostných prvkov, až po modernú éru

sofistikovaných vozidiel. Cieľom bezpečnostných systémov je čeliť (zabrániť) rastúcim

hrozbám krádeží a neoprávneným prístupom. S technologickým pokrokom však vznikajú

nové výzvy a zraniteľnosti, ktoré si vyžadujú neustálu inováciu a zlepšovanie zabezpečenia

automobilov. Snahy o riešenie problému krádeží automobilov sa objavujú už na začiatku 20.

storočia. Prvým bezpečnostným zariadením, ktoré malo zabrániť neoprávnenej jazde, prí-

padne krádeži, bol zámok volantu. Ako sa autá stávali zložitejšími a cennejšími, ukázala sa

potreba pokročilejších bezpečnostných opatrení. V 50. a 60. rokoch 20. storočia si získali

popularitu autoalarmy ako účinný odstrašujúci prostriedok proti zlodejom. Tieto alarmy vy-

užívali zvukové sirény a viditeľné blikajúce svetlá, ktoré upozorňovali na potenciálnu ma-

nipuláciu s vozidlom a varovali majiteľa aj okoloidúcich. S ďalším technologickým pokro-

kom v 80. a 90. rokoch 20. storočia bezpečnostné systémy automobilov prešli výraznejšími

zmenami. Zavedenie systémov diaľkového bezkľúčového vstupu spôsobilo revolúciu v za-

bezpečení automobilov. Táto bezdrôtová technológia umožnila vodičom odomykať svoje

vozidlá na diaľku, čím sa zabezpečilo pohodlie a zvýšila bezpečnosť. Pomocou rádiofrek-

venčných signálov diaľkové ovládanie komunikovalo s uzamykacím systémom vozidla a

umožňovalo plynulé prepínanie medzi zamknutým a odomknutým stavom. V súčasnosti do-

siahla technológia zabezpečenia automobilov vysokú úroveň dokonalosti. Moderné vozidlá

sú vybavené celým radom pokročilých bezpečnostných prvkov vrátane najmodernejších

poplašných systémov a imobilizérov, ktoré zabraňujú neoprávnenému zapaľovaniu bez

správneho kľúča, i vrátane systémov sledovania polohy, ktoré pomáhajú lokalizovať ukrad-

nuté vozidlá. Tieto pokroky nepochybne prispeli k zníženiu počtu krádeží áut a zvýšeniu

celkovej bezpečnosti. Napriek tomuto pokroku zostávajú bezpečnostné systémy automobi-

lov zraniteľné voči rôznym vonkajším vplyvom a útokom. Rušenie, či útoky s prehraním

signálu predstavujú významné výzvy pre odolnosť a účinnosť súčasných bezpečnostných

systémov. Je dôležité uvedomiť si, že útočníci už nepotrebujú fyzický prístup do vozidla, ale

môžu zneužiť zraniteľnosti systému zabezpečenia odkiaľkoľvek v dosahu signálu. Cieľom

tejto bakalárskej práce je preskúmať a riešiť vznikajúce hrozby a zraniteľnosti, ktorým čelia

moderné bezpečnostné systémy automobilov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 AUTOMOBILOVÉ DIAĽKOVÉ OVLÁDAČE

Už niekoľko desaťročí sa využívajú mechanické kľúče na zabezpečenie vozidiel. Mecha-

nické kľúče spočiatku slúžili na jednoduché operácie ako uzamknutie, odomknutie vozidla

a naštartovanie motora. Nevýhodou týchto mechanických systémov bola ich pomerne jed-

noduchá prelomiteľnosť. U skúsenejšieho zlodeja nepredstavovalo problém vytvoriť mecha-

nickú kópiu kľúča, prípadne využiť rôzne zámočnícke techniky na prelomenie zabezpečenia.

S postupným vývojom v technologickej oblasti a rastúcimi nárokmi zákazníkov na moderné

systémy vo vozidlách prišli sa zvyšovali nároky na bezpečnosť automobilov.

1.1 Imobilizačné čipy

S vývojom technológii vo všetkých smeroch a odvetviach prišiel prelom aj v zabezpečení

vozidiel, ktorý využívajú automobily do dnešného dňa. K mechanickým zábranným systé-

mom pribudli tiež elektronické. Vývoj imobilizačných transpondérových čipov a ich ná-

sledná inštalácia do automobilových kľúčov prispela k zníženiu počtu odcudzených vozi-

diel. Imobilizér je pasívne zariadenie, ktorého úlohou je zamedziť naštartovaniu motora.

Tieto zariadenia pracujú na princípe rádiofrekvenčnej identifikácii (RFID) s nosnou frek-

venciou 125 kHz. K aktivácii imobilizačných jednotiek dochádza do 30 sekúnd po vypnutí

zapaľovania motora. K deaktivácii dochádza automaticky pri vložení kľúča od vozidla do

spínacej skrinky. V prípadoch, keď vozidlo disponuje bezkľúčovým štartovaním, dochádza

k deaktivácií čipu po overení, či sa naprogramovaný kľúč nachádza vo vnútrom priestore

vozidla. [1]

Obrázok 1 Nákres kľúču od vozidla [1]

Imobilizačné čipy sa nachádzajú separátne umiestnené v kľúči od vozidla. V zámku zapaľo-

vania sa nachádza anténna cievka, ktorá prijíma signál vysielaný imobilzačným čipom. Pri

použití tohto nastavenia imobilizéra je dosah niekoľko desiatok centimetrov.
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Kryptografia imobilizérov bola dlhé roky na jednoduchej úrovni [1]. Automobiloví výrob-

covia využívali jednoduchý systém, keď pri vložení kľúča do zámkového cylindra došlo

čipom k vyslaniu kódu, resp. sériového čísla, ktoré bolo unikátne pre každé vozidlo. Tento

kód bol následne zachytený anténou a overený riadiacou jednotkou. V prípade, že sa kód

zhodoval s požadovaným kódom, bolo umožnené naštartovanie. [2]

Obrázok 2 Jednoduchá komunikácia imobilizéra [zdroj: vlastný]

Nevýhodou tohto systému bolo, že vysielaný kód bol nemenný. Netrvalo dlho a táto slabina

bola odhalená útočníkmi, ktorí vedeli zachytiť tento kód a následne ho pomocou iného za-

riadenia alebo nového naprogramovaného kľúča vygenerovať a odcudziť vozidlo. Dôvodom

jednoduchosti týchto systémov mohla byť obmedzená energia RFID technológie, nedosta-

točný vývoj a taktiež finančné náklady.

Nasledujúca generácia imobilizérov využíva overovací protokol výzva-odpoveď (Chal-

lenge-response). Tento systém využíva zdieľanie šifrovania kryptografického kľúča medzi

vozidlom a imobilzačným čipom. Po vložení kľúča do zapaľovania auto vygeneruje náhodné

číslo výzvy (challenge). Táto výzva je následne poslaná do kľúča od vozidla, ktorý na zá-


[…]


metre akými sú výrobca, model, rok výroby a úroveň výbavy. Skúmaním získaných meraní

sa zistil významný poznatok. Obrázok 28 zobrazuje vyfiltrovanú zhodu signálu 5 vybraných

vozidiel, ktorá zobrazuje postupnosť jednotlivých vysielaných bitov. Vozidlá tohto konkrét-

neho výrobcu inicializujú svoj prenos zreteľnou sekvenciou jednotiek a núl, konkrétne v

poradí 1010 vyznačené žltou farbou. Ďalej bolo zistené, že sa zhodujú aj v ďalšej prenášanej

postupnosti bitov a to konkrétne v riadkoch začínajúcich 0000 vyznačených zelenou farbou.

Počas fázy zberu údajov boli signály zachytené na verejnom parkovisku, ktoré sa nachádza

pred rušným nákupným centrom. Toto prostredie poskytlo príležitosť na vyhodnotenie účin-

nosti procesu identifikácie. Je zaujímavé, že prostredníctvom vysielaných signálov bolo

možné úspešne identifikovať vozidlá toho istého modelu a výrobcu. Tento výsledok ďalej

posilnil hypotézu, že analýzou vzorov signálov možno účinne rozlíšiť vozidlá v rámci tej

istej kategórie. Následné skúmanie identifikácie podobných znakov u vozidiel iného výrobcu

však predstavovalo ďalšie výzvy. Najmä najpopulárnejší český a slovenský výrobca auto-

mobilov vykazoval početné varianty výbavy, a to aj v rámci toho istého modelu. Vysielané

signály vozidiel sa okrem toho líšili v závislosti od konkrétneho trhu, pre ktorý boli pôvodne

určené a neskôr dovezené do krajiny.

Na dosiahnutie presnejšieho a komplexnejšieho systému identifikácie vozidiel sa ukázalo,

že jednotný zber údajov zahŕňajúci všetky možné značky a modely automobilov je nevy-

hnutný. Takýto komplexný súbor údajov by výskumníkom umožnil porovnávať výsledky a

identifikovať identické znaky v rôznych vozidlách. Tento jednotný prístup k zberu údajov je

potrebný i vzhľadom na prirodzenú zložitosť vyplývajúcu z množstva stupníc výbavy ponú-

kaných výrobcami a z rozdielov vo vysielaných signáloch na základe rôznych trhových špe-

cifikácií. Pre cieľ presnej identifikácie vozidla je preto nevyhnutné vytvoriť komplexnú da-

tabázu, ktorá by zahŕňala rôzne modely vozidiel a s nimi súvisiace vzory signálov.
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Obrázok 28 Zhody vo vysielanom signály [zdroj: vlastný]
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ZÁVER

Rýchly technologický pokrok spôsobil revolúciu v automobilovom priemysle a priniesol

množstvo inovácií, ktoré zlepšujú každodenné používanie automobilov. Jednou z význam-

ných oblastí vývoja je elektronické zabezpečenie bezdrôtových systémov motorových vozi-

diel. Cieľom tejto bakalárskej práce bolo preskúmať a objasniť systémy používané pri za-

bezpečení vozidiel, poukázať na ich fungovanie, výhody a najmä nevýhody spolu s možnými

zlepšeniami, ktoré umožňujú moderné technológie. Práca sa zaoberá vývojom zabezpečenia

motorových vozidiel za posledné 3 dekády. Skúmaním rôznych bezpečnostných systémov

používaných vo vozidlách sa tento výskum zameriava na objasnenie ich charakteristík a zra-

niteľností. Je dôležité zdôrazniť, že táto práca nemá slúžiť ako inšpirácia alebo návod na

prekonanie bezpečnostných systémov vozidiel. Jej cieľom je skôr poskytnúť prehľad histo-

rických a súčasných bezpečnostných systémov, ich nedokonalostí a možností ich zneužitia.

Značná časť práce sa zameriava na analýzu rôznych kategórií zabezpečovacích systémov s

dôrazom na ich silné a slabé stránky. Okrem toho výskum poukazuje na rôzne typy útokov,

ktorým môžu tieto systémy čeliť. Prezentovaním tohto komplexného chápania bezpečnost-

ných systémov aj potenciálnych útokov má táto práca za cieľ poskytnúť cenné poznatky o

celkovom bezpečnostnom prostredí.

Z priebehu štúdie je zrejmé, že neexistuje dokonalý systém zabezpečenia vozidiel. Bez

ohľadu na pokrok dosiahnutý v oblasti elektronického zabezpečenia stále existuje možnosť

prelomenia týchto systémov. Úspech útoku závisí od rôznych faktorov vrátane vybavenia,

prístupu a úrovne zručností narušiteľa. Preto je nevyhnutné preskúmať komplexné bezpeč-

nostné stratégie, ktoré zahŕňajú elektronické aj mechanické prvky. Záverom bakalárskej

práce je zdôraznenie komplexnej povahy zabezpečenia bezdrôtových systémov motorových

vozidiel. Snaha o dosiahnutie absolútnej bezpečnosti je náročná úloha vzhľadom na neustále

sa vyvíjajúcu povahu útokov a vynaliezavosť potenciálnych narušiteľov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

dB decibel

DST 40 Digital Siganautre Transponder 40

A/D Analógovo-digitálny

ASK Amplitude - Shift Keying

D/A Digitálno-analógový

DSP Digital Signal Processor

FSK Frequency - Keying

kHz Kilohertz

MHz Megahertz

PEKS Passive Keyless Entry and Start

PSK Phase - Shift Keying

RFID Radio Frequency IDentification

RKE Remote Keyless Entry

RTL Realtek Limited

SAW Surface Acoustic Wave

SDR Softvérovo Definované Rádio

UHR Universal Radio Hacker

USB Universal Serial Bus
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