OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Samuel Gábor Oponent: Ing. Tomáš Martínek, Ph.D.

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor / specializace: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské

práce:

Slabiny v zabezpečení dálkových ovládačů automobilů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jakou anténu jste použil s HackRF One? Mohl byste ovlivnit dosah změnou antény?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce. Je logicky

strukturovaná a body zadání jsou splněny v plném rozsahu. Drobé výhrady mám k obrázkům 12 a

13, kde bych upřednostil schéma zapojení místo grafického znázornění, nicméně tyto nemají

zásadní vliv na celkový dojem z práce, který je velmi dobrý. Práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením A - výborně.
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